

Wiadomości

Poniedziałek, 18 lutego 2013

Młodzi podlinkowani - spotkanie w ramach projektu „Link do przyszłości”

Czasy się zmieniają, zmianom tym podlega również rynek pracy, a młodzież, która za kilka lat rozpocznie karierę zawodową z pewnością trafi na inne realia niż dziś lub choćby 5-10-15 lat temu. O planowaniu kariery zawodowej warto pomyśleć już teraz, nawet jeżeli perspektywa podjęcia pracy wydaje się jeszcze całkiem odległa. Jak zachęcić młodzież, stresującą się maturą, zajętą „szkolnymi” problemami, do spojrzenia na swoją przyszłość w szerszej perspektywie, nieszablonowo, inaczej, tak aby w ich głowach zaczął rodzić się plan? Dobry plan... Najlepiej dobrym przykładem, przedstawiając im kogoś, kto pomimo młodego wieku osiągnął już „COŚ”, kogoś kto ma to „COŚ”... Kogoś kto mówiąc o tym, co robił i robi sprawi, że oczy szerzej się otworzą, mózg zacznie szybciej pracować, aż sami pomyślimy „JA TEŻ TAK CHCĘ!”. Projekt „Link do przyszłości. Młodzi. Internet. Kariera” daje właśnie taką szansę.

Celem projektu jest wspieranie młodych ludzi z małych miejscowości w planowaniu ich przyszłości i kariery zawodowej. Spotkania z młodymi profesjonalistami stanowią istotną część warsztatów, które odbywają się w ramach projektu. Oprócz okazji do wysłuchania ciekawych historii i rozmów z ludźmi sukcesu, młodzież ma okazję dowiedzieć się jakie zawody będą w przyszłości cieszyły się powodzeniem na rynku pracy, jaką rolę odgrywać będą nowe technologie i od czego zacząć „akcje wyszukiwawcze” w gąszczu informacji w Internecie.

Chcieć to móc! O tym grupę maturzystów z wielickiego Liceum Ogólnokształcącego przekonywał młody profesjonalista – Łukasz Pieter. Jego niezwykła historia i ścieżka kariery, związanej z muzyką, radiem i dziennikarstwem zainspirowała niejednego z uczestników spotkania. Ma swoją pasję, nie bał się marzyć i dążyć do celu. Na początku miał jedno marzenie, potem drugie, oba się spełniły. Teraz spełnia się trzecie... Warto marzyć, bo przy odrobinie determinacji, ciężkiej pracy i szczypcie szczęścia marzenia się spełniają. Czego życzymy wszystkim młodym ludziom, zwłaszcza tym, którzy w najbliższym czasie podejmować będą życiowe decyzje.

Polecamy stronę: www.linkdoprzyszlosci.pl

Projekt jest realizowany przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego ze środków Microsoft, w ramach inicjatywy „YouthSpark” oraz Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.